

平成25年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成25年1月31日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社イーピーメント  
 コード番号 6052 URL <http://www.epmint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安藤 秀高  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 越川 勝義

TEL 03-5319-3530

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第1四半期の業績(平成24年10月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第1四半期	1,490		20		20		3	
24年9月期第1四半期								

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年9月期第1四半期	1.73	
24年9月期第1四半期		

(注)当社は、平成24年9月期第1四半期は連結業績を開示していましたが、当第1四半期は非連結での業績を開示しております。そのため、平成24年9月期第1四半期の経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第1四半期	4,504		3,310			73.5
24年9月期	4,857		3,413			70.3

(参考) 自己資本 25年9月期第1四半期 3,310百万円 24年9月期 3,413百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
24年9月期		0.00		55.00	55.00
25年9月期					
25年9月期(予想)		0.00		65.00	65.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年9月期の業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	3,170		355		355		220		114.83
通期	6,700	16.5	938	13.2	937	11.8	581	51.2	302.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成24年11月5日の「平成24年9月期 決算短信」では連結での開示のため、個別業績予想の営業利益については開示していませんでしたので、今回改めて開示しております。また、平成24年9月期第2四半期は連結業績を開示していましたが、前第3四半期より非連結での業績を開示しております。このため、対前年同四半期増減率は記載していません。

### 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年9月期1Q	1,921,946 株	24年9月期	1,921,946 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

25年9月期1Q	144 株	24年9月期	19 株
----------	-------	--------	------

期中平均株式数(四半期累計)

25年9月期1Q	1,921,855 株	24年9月期1Q	1,919,922 株
----------	-------------	----------	-------------

### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 添付資料の目次

1．当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2．サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
3．四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5
(5) セグメント情報等 .....	5
4．補足情報 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間については、平成23年10月19日付けで、株式会社エスメディサを連結子会社化し、平成24年4月1日付けで同社を吸収合併しておりますので、連結子会社はなくなり、当第1四半期累計期間の連結損益計算書は作成していないため、前年同四半期比較については記載しておりません。

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、復興関連需要による緩やかな回復傾向が見られるものの、欧州債務危機による金融不安や、長引く円高の影響で、依然として景気の先行きは不透明な状態が続いております。

医薬品業界におきましても、主力製品の特許切れ、世界的な新薬承認審査の厳格化等により厳しい環境にあります。また、国内市場におきましても、後発品使用促進等の医療費抑制策の推進で製薬各社の取巻く事業環境は厳しい状況が続いております。

一方、医療機関は診療報酬の改定等による医療費抑制策の推進で厳しい経営環境が続いており、医療外収入の臨床試験を受託・実施する医療機関が増加しております。新たな動きとしては、2012年3月に「臨床研究・治験活性化5か年計画2012」が策定され、国策としてより一層の臨床研究・治験の実施環境の整備を推進する方針が出されました。

このような状況の中、当社が所属するSMO(治験施設支援機関)業界は、臨床試験の効率的な運営ニーズから、多くの医療機関と提携している大手に集約して発注する傾向が強まっており、大手による寡占化が加速しております。

こうした環境のもと、当社は前事業年度より、引き続き提案型営業の推進、業務管理システムの活用によるプロジェクト管理体制のシステム化に加え、各業務の「見える化」を推進し、より確実な成果獲得につなげることで業績の拡大に努めてまいりました。売上高については一定の伸張が見られたものの、新拠点開設や人材確保等の先行投資に見合う売上高までの伸張には至らず、利益面では厳しい結果となりました。

以上のような取組みの結果、当第1四半期累計期間の売上高は、SMO売上が1,433百万円、その他売上が56百万円となり、合計で1,490百万円、営業利益は20百万円、経常利益は20百万円、四半期純利益は3百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末より352百万円減少し、4,504百万円となりました。このうち流動資産が442百万円減少しております。この主な要因は、現金及び預金が536百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末より249百万円減少し、1,194百万円となりました。このうち流動負債が257百万円減少しております。この主な要因は、未払法人税等が72百万円、賞与引当金が207百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末より102百万円減少し、3,310百万円となりました。自己資本比率につきましては、前事業年度末の70.3%から当第1四半期会計期間末73.5%となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年11月5日の「平成24年9月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、平成24年11月5日の「平成24年9月期 決算短信」では連結での開示のため、個別予想の営業利益については開示しておりませんでしたので、今回改めて開示しております。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,085,706	2,549,591
売掛金	1,002,360	1,097,433
有価証券	100,016	100,033
仕掛品	837	537
その他	214,231	213,468
流動資産合計	4,403,152	3,961,065
固定資産		
有形固定資産	92,823	118,943
無形固定資産	180,155	218,133
投資その他の資産		
その他	183,973	209,320
貸倒引当金	2,531	2,501
投資その他の資産合計	181,442	206,819
固定資産合計	454,420	543,896
資産合計	4,857,572	4,504,961
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払法人税等	82,921	10,716
賞与引当金	258,053	50,608
預り金	420,002	491,090
その他	601,129	552,250
流動負債合計	1,362,106	1,104,666
固定負債		
役員退職慰労引当金	45,745	47,465
資産除去債務	36,137	41,921
固定負債合計	81,883	89,387
負債合計	1,443,990	1,194,053
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	478,975	478,975
資本剰余金	599,195	599,195
利益剰余金	2,335,459	2,233,087
自己株式	47	350
株主資本合計	3,413,582	3,310,907
純資産合計	3,413,582	3,310,907
負債純資産合計	4,857,572	4,504,961

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

当第1四半期累計期間  
(自平成24年10月1日  
至平成24年12月31日)

売上高	1,490,761
売上原価	1,178,464
売上総利益	312,297
販売費及び一般管理費	292,045
営業利益	20,252
営業外収益	
受取利息	27
営業外収益合計	27
経常利益	20,279
税引前四半期純利益	20,279
法人税、住民税及び事業税	6,552
法人税等調整額	10,392
法人税等合計	16,945
四半期純利益	3,334

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社は、報告セグメントがSMO事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

#### 4. 補足情報

当社は、前第1四半期累計期間においては、株式会社エスメディサを連結子会社としていたため、四半期連結財務諸表を作成しておりました。前第1四半期連結損益計算書は以下のとおりであります。

##### 四半期連結損益計算書

##### 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	1,362,466
売上原価	951,775
売上総利益	410,690
販売費及び一般管理費	310,596
営業利益	100,094
営業外収益	
受取利息	10
受取手数料	49
その他	140
営業外収益合計	199
営業外費用	
支払利息	668
支払保証料	659
その他	6
営業外費用合計	1,335
経常利益	98,958
税金等調整前四半期純利益	98,958
法人税、住民税及び事業税	19,967
法人税等調整額	53,619
法人税等合計	73,586
少数株主損益調整前四半期純利益	25,372
四半期純利益	25,372